118 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.017 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de outubro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6665/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALECXANDRO SERRAO LEITAO, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3622,
lotado na Promotoria de Justiça de Moju, a importância de R$ 600,00
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
período de aplicação 23/10 até 13/12/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de outubro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1138596

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 31 de
julho de 2024
PORTARIA Nº 4438/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº135587/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: EDINEI GONÇALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINOS: Concórdia do Pará/Pará, Belém/Pará, Mocajuba/Pará,
Ananindeua/Pará, Salvaterra/Pará, Marapanim/Pará

22/07/2024 - 22/07/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro a serviço do MPPA
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 23 de julho de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de
setembro de 2024
PORTARIA Nº 5361/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº139041/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 4º Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO: Parauapebas/Pará, Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO: 05/08/2024 - 07/08/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Dar cumprimento de Ordem de Missão nº038/2024-Gaeco
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 09 de setembro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de
outubro de 2024
PORTARIA Nº 5714/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº147945/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANK ROBERTO LIMA MATOS

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei

24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará

PERÍODO: 31/08/2024 - 07/09/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diárias
FINALIDADE: Escolta de Membro
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 20 de setembro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1138355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0678/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2024,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada
de 23 de outubro de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2024,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais,
datada de 24 de outubro de 2024, publicada no site do Ministério Público

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 02 e 03/11/2024.

sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual
nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL
PERÍODO: 02 e 03/11/2024.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,

para o mês de novembro de 2024, elaboradas pela Coordenadoria das
Procuradorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais,
datadas de 23 e 24 de outubro de 2024, publicadas no site do Ministério
Público do Estado do Pará.
DIA 02/11/2024 (Sábado) – Finados - Feriado Nacional (Lei Federal nº
662/1949)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Santos Miranda (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria
de Justiça Cível)
Icaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor da Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 03/11/2024 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Mendonça de Moraes (Assessora Ministerial da Procuradoria de
Justiça Cível)
Kilvia Karla Serra Castelo Branco (Assessora técnica especializada da
Procuradoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 31 de outubro de 2024.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Protocolo: 1138620
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 033/2024-MPPA.
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE
ESTÁCIO BELÉM, por intermédio de seu mantenedor, a ORGANIZAÇÃO
PARAENSE EDUCACIONAL E DE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ/MF n.º
03.137.964/0001-74).

entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024.
VIGÊNCIA: 01/11/2024 a 31/10/2026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1138116

emachado
Retângulo